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ELŐSZÓ

Kedves Olvasó!

„A kreativitás olyan ötleteket eredményez, amelyek újak neked. 
Az innováció olyan ötleteket eredményez, amelyek újak az egész világnak.”

Tina Seelig

A novemberi hírlevelünkben szereplő hírekből, beszámolókból kitűnik: vilá-
gunk soha nem látott sebességgel változik és fejlődik. Napról-napra új kihívá-
sokkal kell szembenéznünk, amelyekre a szakemberek és tudósok szélsebes-
séggel alkotnak újszerű megoldásokat.
A tudományos fejlődést és innovációt élteti a Magyar Tudomány Ünnepe 
2023 – „Tudomány: válaszok a  globális kihívásokra” rendezvénysorozat is, 
amelynek konferenciáin és előadásain a  magyar tudományos élet legfris-
sebb eredményei kerülnek bemutatásra.
A világhálóhoz, illetve annak alkalmazásához kötődő fejlődés eredményezte, 
hogy mára a különböző országokban és kontinenseken lévő – szakmai vagy 
tudományos – szervezetek valós időben tudnak közösen munkálkodni. En-
nek jó példája az Országos Kriminológiai Intézet és a Sanghaji Egyetem kö-
zött létrejövő tudományos együttműködés. Szintén kontinenseken átívelő 
az FATF–Interpol partnerség, melynek célja, hogy az illegális haszonból szár-
mazó anyagi javak visszakerüljenek a törvényes gazdaságba. A digitális bűn-
üldözési fejlődés eredményeként a NAV a bűnözőknek már nem csak a fizikai, 
de a virtuális vagyonát is le tudja foglalni.
Különös tekintettel ajánljuk olvasóink figyelmébe november havi tematikus 
számunkat, amely az  Interpol fennállásának 100. évfordulója jegyében szü-
letett magyar és angol nyelven egyaránt. Lapszámunkban hazai és nemzet-
közi szerzőink részletesen bemutatják, hogyan alakult át a nemzetközi bűnö-
zési környezet, és a szervezet milyen újszerű, innovatív eszközökkel veszi fel 
a küzdelmet az új kihívásokkal.
Reméljük ezúttal is felkeltettük kedves olvasóink figyelmét, és velünk tarta-
nak novemberi híreink felfedezésében, amelyhez kellemes olvasást és jó szó-
rakozást kívánunk!

Szerkesztőség
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SZERKESZTŐSÉGI HÍREK

Rekordszámú letöltés az OJS-ben
A Belügyi Szemle Open Journals Systems (OJS) online rendszerében 2023. au-
gusztus és szeptember hónapban rekordszámú letöltés történt. Az érdeklő-
dők részéről augusztus hónapban 19625, szeptember hónapban 21188 esetben 
történt letöltés az archívumban található cikkek közül. A Belügyi Szemle OJS 
rendszerében a 2015/1. számtól található meg az összes eddig megjelent cikk, 
amely összesen 1183 publikációt jelent. Szerkesztőségünk továbbra is fontos-
nak tartja, hogy digitális formában is elérhetővé tegye a Belügyi Szemlében 
publikálásra kerülő cikkeket, így támogatva a hazai és a nemzetközi tudomá-
nyos kutatásokat. Elkötelezettek vagyunk az OJS fejlesztésében, ezért a jövő-
ben egy minden szempontból előremutató és modern online környezetet kí-
vánunk biztosítani a szerzők, a lektorok és az olvasók számára.

Interpol 100 éves jubileumi közgyűlés a  Belügyi Szemle részvételével 
(Programelőzetes)
2023. november végén Bécs városát éri az a kü-
lönleges megtiszteltetés, hogy otthont adhat 
a  Nemzetközi Bűnügyi Rendőrségi Szervezet, 
vagyis az Interpol közgyűlésének. A közgyűlés 
azért különleges, mert a  nemzetközi szerve-
zet jövőre ünnepli fennállásának századik év-
fordulóját. A Belügyminisztérium szakmai, tudományos folyóirata, a Belügyi 
Szemle egy különleges megjelenéssel készül a  jubileumi évforduló méltó 
megünneplésére. A három kontinensről felkért szerzők értékes írásai dupla 
kötetben, magyar és angol nyelven kerülnek megjelentetésre. Szerkesztősé-
günk is képviselteti magát a bécsi közgyűlésen, amely során a Belügyi Szemle 
angol nyelvű ünnepi számát vehetik kézbe a 195 ország küldöttei.

NAV-HÍRADÓ

Milliós bírságot fizetnek a távol-keleti üzletek
Egyre gyakoribb, hogy a  távol-keleti üzletek profilt váltanak, tulajdonosi 
szerkezetük átalakul. A NAV akciósorozata ilyen üzleteket ellenőrzött. Nem 
ritka, hogy a  távol-keleti árucikkeket forgalmazó ruha- és cipőüzletek ve-
gyesboltokká alakulnak, valamint újabb és újabb hasonló profilú üzletek is 
nyílnak. A háromnapos akcióban a NAV munkatársai nemcsak a nyugtaadást 
és a foglalkoztatottak bejelentését, hanem az áruk eredetét, a pénzkészletet 
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és az  online pénztárgépek üzemeltetésére vonatkozó szabályok betartását 
is vizsgálták. Az ellenőrzések mérlege szerint a kereskedők háromnegyede 
mulasztott, fele nem adott nyugtát, egynegyede pedig nem jelentette be min-
den alkalmazottját. A NAV a mulasztó vállalkozásoknál több millió forintos 
bírságot szabott ki, és folytatja az ellenőrzéseket ebben a szektorban.

Kriptovalutában tárolt bűnös milliárdok
Hárommilliárd forintnyi áfa befizetését csalta el 
egy hazai bűnszervezet, majd a  törvénytelen hasz-
not kriptovalutába menekítette. Egyszerre 28 
helyszínen csaptak le a MERKUR bevetési egység 
kommandósai és a  NAV nyomozói. A  bűnszerve-
zet tagjai az Európai Unió több tagállamából nettó 
áron szereztek be okostelefonokat, tableteket, nap-
elemeket és egyéb elektronikai eszközöket. Pár 
havonta cserélt, strómanok vezette „bukócégek” 
beiktatásával kerülték el a termékimport utáni áfa 
megfizetését, így nyomott áron tudták az  elektro-
nikai eszközöket értékesíteni a  különböző nagy-
kereskedéseknek és viszonteladóknak. Az  EU-ból 

importált infokommunikációs eszközök fiktív számlázási láncolaton keresz-
tüli értékesítésével több mint hárommilliárd forint áfa befizetését kerülték el. 
A  bűnszervezet vezetője a  bűncselekmény elkövetéséből származó vagyonát 
kriptovalutába, valamint egy annak kereskedelmével foglalkozó weboldalba, és 
egy nagy teljesítményű, kriptobányászatra használt számítógépbe fektette, de 
jutott pénze többféle, általa rendszeresen fogyasztott kábítószer vásárlására is. 
A  különleges egység intézkedésére azért volt szükség, hogy a  gyanúsított ne 
tudja a  kriptovalutát megsemmisíteni, „elrejteni”, illetve megakadályozni an-
nak lefoglalását. A pénzügyőrök a speciális szaktudással rendelkező nyomozók 
és IT-munkatársak segítségével a helyszíneken felkutatták a fizikai és virtuális 
kriptovaluta-pénztárcákat, majd az azokon tárolt, összesen egymillió amerikai 
dollárt, azaz csaknem 420 millió forintot érő többféle kriptovalutát a NAV külön 
erre a célra létrehozott kriptovaluta-pénztárcájába téve foglalták le. A virtuális 
bankók mellett napelempaneleket és az  azokhoz tartozó invertereket, gépjár-
műveket, készpénzt vontak el a  bűnbandától, valamint ingatlanokat és bank-
számlákat zároltak, több mint félmilliárd forint értékben.

Milliárdos ruhafogás
Csaknem 1,2 milliárd forint értékű, 70 tonnányi hamis ruházati terméket fog-
laltak le a NAV munkatársai egy Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegyei raktárban. 
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A  pénzügyőrök figyelmét a  szállítmá-
nyok jellege és származási helye keltet-
te fel. A  raktárban több kamionnyi, Kí-
nából származó ruhaneműt, elsősorban 
kabátot halmoztak fel. A nagy mennyi-
ségű áru között Columbia, Adidas, Nike, 
Puma, Under Armour és The North Face 
márka utánzatai is voltak. A jogtulajdo-
nosok visszajelzése szerint a 48 ezer, ha-

mis védjeggyel ellátott, zömmel téli ruházati termék mindegyike hamisítvány, 
amelyeket a védjegytulajdonosok engedélye nélkül akartak értékesíteni.

AZ ORSZÁGOS KRIMINOLÓGIA INTÉZET HÍREI

2023. szeptember 27-én	látogatást	tett	
intézetünkben	a	Kínai	Népköztársaság	
Legfőbb	Népi	Ügyészségének	küldött-
sége	 Lajtár	 István	 Magyarország	
közjogi	 legfőbb	 ügyész	 helyettesének	
kíséretében.	A	találkozóra	a	delegáció	
háromnapos	 hivatalos	magyarországi	
látogatása	 alkalmából	 került	 sor. 
Intézetünk	vezetői	bemutatták	az	OKRI	
működését,	illetve	kötetlen	beszélgetés	
keretében	 szó	 esett	 a	 jövőbeni	
tudományos együttműködés 
lehetőségeiről	is.
2023. október 9-én a Sanghaji Egyetem küldöttsége érkezett intézetünkbe. 
Igazgatóhelyettes úr intézetünk történetéről, tevékenységéről, az OKRI főbb 

kutatási területeiről adott tájékoztatást, 
dr. Deres Petronella és dr. Sárik Eszter 
tudományos főmunkatársak az aktuá-
lisan zajló kutatások közül prezentáci-
óikkal a korrupciós és kiberbűnözéssel 
kapcsolatos kutatási eredményeinkbe 
adtak rövid betekintést.

2023. október 11-én A szakértői bizonyítás a jogalkotás tükrében címmel 
intézetünk konferenciát tartott az Igazságügyi Palota Dísztermében. A közel 
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140 fős rendezvény előadói, valamint 
résztvevői elsősorban az ügyészség, a bí-
róság az ORFK, a NAV, valamint a Nem-
zeti Szakértői Kutató Központ munka-
társai köréből kerültek ki.

A konferenciáról és a 2019 és 2022 között zajló szakértői kutatásról további információk az OKRI 
honlapján érhetők el: https://www.okri.hu/index.php/2-uncategorised/140-szakertoi-kutatas-2023

10 ÉVES A BV. TÖRVÉNY

A Büntetés-végrehajtási Szervezet Tu-
dományos Tanácsa és a Büntetés-vég-
rehajtás Országos Parancsnokság Hi-
vatala 2023. október 30-án „10 éves a Bv. 
törvény” címmel tudományos, szakmai 
konferenciát rendezett a Váci Fegyház 
és Börtönben. A konferencia előadói 
között köszönthettük dr. Szűcs András 

osztályvezető ügyészt, a Legfőbb Ügyészségről, dr. Pázsit Veronika jogi szakre-
ferenst az Igazságügyi Minisztériumtól, dr. Illés Melinda bv. alezredest, a Bel-
ügyminisztériumból, dr. Pallo József bv. ezredest, az NKE Büntetőjogi Tanszé-
kéről, dr. Jancsó Gábor helyettes államtitkárt, az Igazságügyi Minisztériumból, 
Kovács Mihály bv. ezredest, a BvOP Fogvatartási Ügyek Szolgálatától, Somogy-
vári Mihály bv. ezredest, a BvOP Központi Kivizsgáló és Módszertani Intézettől. 
A konferenciára online módon mintegy 350-en regisztráltak, a helyszínen pe-
dig harminc fő szakmai meghívott hallgatta meg az előadókat. A személyesen 
résztvevőknek lehetőségük nyílt megtekinteni a Budapesti Börtönmúzeum 
szakmatörténeti gyűjteményének kiállítását. A konferencia zárásaként Nagy 
Balázs István bv. ezredes, intézetparancsnok az érdeklődőket intézetlátogatásra 
invitálta.

https://www.okri.hu/index.php/2-uncategorised/140-szakertoi-kutatas-2023
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VALLÁS ÉS REINTEGRÁCIÓ

https://ludevent.uni-nke.hu/event/3448/
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https://ludevent.uni-nke.hu/event/3448/
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A NOVEMBERI LAPSZÁM TARTALMÁBÓL

Catherine De Bolle A nemzetközi rendőri együttműködés rövid áttekinté-
se című tanulmányában az Interpol megalakulásának századik évfordulóját 
ünnepli, és hangsúlyozza a nemzetközi rendőrségi együttműködés innovatív 
megközelítéseinek szükségességét.

Ciprian-Vasile Maftei Az Interpol hozzájárulása és jövőbeli szerepe a mig­
ránscsempészet elleni küzdelemben Európát és a  tágabb térséget illető-
en című tanulmányában bemutatja a  migránscsempészet összetettségét 
és következményeit Európára nézve, valamint pragmatikusabb, személyre 
szabottabb és összehangoltabb megközelítést javasol a  jelenség elleni küz-
delemhez.

Gaál Gyula Az embercsempészés a magyar büntetőjogban című cikke be-
mutatja, leírja és értelmezi az  embercsempészés bűncselekmény törvényi 
tényállását. A  tanulmány a magyar büntetőjogi szabályozás bemutatásával 
példaként szolgálhat más államok számára.

Hautzinger Zoltán A  rendészettudomány művelésének és fejlesztésének 
nemzetközi lehetőségei című cikkében a Belügyi Szemle egy korábbi számá-
ban megjelent, a nemzetközi rendészeti tudományos együttműködés tárgyá-
ban készült tanulmányának egyfajta egyszerűsített utánkövetéseként arra 
vállalkozik, hogy számba vegye – igaz csak példálózó jelleggel – a rendészeti 
működéssel összefüggő kutatások támogatásának napjainkban megjelölhető 
fontosabb intézményeit.

Hegyaljai Mátyás Emlékezetes pillanatok az Interpol elmúlt harminc évé-
ből című publikációjában a  szerző saját szemszögéből és személyes tapasz-
talatain is alapulóan bemutatja az Interpol elmúlt harminc évének hazánkat 
érintő jelentősebb változásait.

Herczeg Mónika Az  Interpol szerepe az Európai Integrált Határigazga-
tásban című publikációja az európai integrált határigazgatási modellen ke-
resztül mutatja be az Interpol és az EU határigazgatási szervei közötti kapcso-
latot, és rávilágít az abban rejlő kihívásokra.

Jürgen Stock Interpol: a nemzetközi rendőrségi együttműködés múltja, je-
lene és jövője című publikációjában leírja, hogy száz évvel ezelőtt milyen cél-
lal hozták létre az  Interpolt, majd mint nemzetközi szervezet az évek során 
hogyan alakult és hogyan foglalta el helyét a bűnüldözésben, végezetül pedig 
napjainkban milyen kihívásokkal kell szembenézniük a rendőröknek.

Kővári Péter Az Interpol bűnügyi adatbázisainak használatából származó 
előnyök – a magyar álláspont című publikációja áttekintést ad az Interpol 
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adatbázisainak előnyeiről, és bemutatja az ezzel kapcsolatos magyarországi 
tapasztalatokat.

Michael A. Hughes A washingtoni Interpol megemlékezik az Interpol 100 
éves, a biztonságosabb világ megteremtéséért végzett munkájáról című ta-
nulmányában bemutatja, hogy az Amerikai Egyesült Államok bűnüldöző szer-
vei miként vesznek részt az Interpol munkájában, illetve mely érdekek mentén 
támogatják a kevesebb erőforrással rendelkező tagállamok kapacitásbővítését.

Németh József A  tudomány lehetséges válasza a  globális fenyegetésre 
című tanulmányában a teljesség igénye nélkül bemutatja az Interpol innova-
tív kezdeményezéseit és azok messzemenő hatásait a globális bűnüldözésre, 
valamint a hazai rendészeti kutatás-fejlesztés, innováció lehetséges jövőbeli 
irányaival foglalkozik.

Peter De Buysscher 100 éves az  Interpol: a  szervezet helyzete és szerepe 
az Európai Unión belül című cikkében a  szerző mint az európai rendőrsé-
gi együttműködésben közvetlenül érintett személy aktuális kérdésként veti 
fel, hogy a legnagyobb nemzetközi rendőri szervezet milyen helyet foglal el 
az uniós rendőrségi együttműködésében.

Richard Marangoni Az Interpol kezdetei. A monacói nemzeti iroda című 
írásában bemutatja az 1914. április 14–18. között Monacóban megrendezett 
I. Nemzetközi Igazságügyi Rendőrkongresszust és annak eredményeit, vala-
mint az Interpol Közgyűlésének százéves évfordulóján megemlékezik a 2014. 
november 3–7. között Monacóban tartott 83. Közgyűlésről.

Sallai János és Borszéki Judit 100 éves az Interpol. „A rendőrség összekap-
csolása egy biztonságosabb világért” című tanulmánya felvázolja a nemzetkö-
zi rendőri együttműködés egy évszázados, tanulságokkal teli történetét. A cikk 
röviden bemutatja a szervezeti és technikai fejlődés kezdeti lépéseinek korabeli 
magyar fogadtatását, az  Interpol saját értékelését az eltelt 100 évről, valamint 
az egyes korszakoknak a téma külföldi szakértői által közzétett elemzéseit.

Thomas Herko Az  Interpol globális innovációs komplexuma Szingapúr-
ban: személyes visszatekintés című cikkében bemutatja az Interpol globális 
innovációs komplexumát, továbbá áttekintést nyújt a létesítmény keletkezé-
séről és fejlődéséről, bemutatva azt az eredeti ambiciózus elképzelést, hogy 
az  egyrészt az  Interpol Főtitkárság második székhelyévé, másrészt a  világ 
rendőrségei számára élvonalbeli kutatási és fejlesztési eszközzé, harmadrészt 
pedig a nemzetközi rendőrségi együttműködés ázsiai központjává váljon.

Tim Morris Az Interpol és a 21. század kihívásai című írásában bemutatja és 
elemzi, hogy a 21. században az Interpolnak milyen új kihívásokra szükséges 
megoldást találnia.
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Az Interpol fennállásának 100. évfordulójáról megemlékező tematikus, no-
vemberi számunk interjúját Dr. Hegyaljai Mátyással, a Belügyminisztérium 
európai uniós és nemzetközi helyettes államtitkárával készítettük.

A SZAKMAI ÉS TUDOMÁNYOS ÉLET HÍREI

Nemzetközi kibervédelmi konferenciát szervezett a Nemzeti Védelmi 
Szolgálat
Kis túlzással ma már azt lehet mondani, hogy a klasszikus bűncselekmények 
közül az emberölésen kívül szinte mindent el lehet követni az online térben. 
A hazai bűnüldöző hatóságok évekkel ezelőtt felismerték, hogy fel kell venni 
a harcot a kibertérben elkövetett bűncselekményekkel szemben, s mára már 
a pénzintézetekkel összefogva lépnek fel az online térben elkövetett gazdasági 
bűncselekményekkel szemben.
Az NVSZ kezdeményezésére 2023. október 4–5. között először ültek egy asz-
talhoz kilenc európai ország, az Europol és az FBI kibervédelmi szakértői, va-
lamint a magyar bűnüldöző szervek és a legnagyobb hazai bankok képviselői. 
A tény, hogy a kiberbűnözés nem ismer határokat, elengedhetetlenné teszi, 
hogy a bűnüldöző szervek nemzetközi szinten, egymással összefogva vegyék fel 
a harcot az online bűncselekmények felderítése és visszaszorítása érdekében. 
Ennek a célnak az egyik első lépése a budapesti konferencia, ahol a részt vevő 
országok kiberfelderítési szakemberei közvetlen munkakapcsolatot építhettek 
ki, valamint megoszthatták tapasztalataikat és a jó gyakorlataikat egymással.

Forrás:	https://www.nvsz.hu/

Az EU humanitárius légi hídműveletet indít a Gázai övezetbe irányuló 
segélyek eljuttatására
A Hamász terroristái által Izrael ellen elkövetett szörnyű terrortámadást és annak 
következményeit követően, amely katasztrofális humanitárius helyzetet ered-
ményezett a gázai lakosság számára, az EU tovább fokozza a palesztin népnek 
nyújtott sürgősségi segélyt. Az EU most elindítja az EU Humanitárius Légi Híd 
műveletét, amely több, Egyiptomba tartó járatból áll, hogy életmentő készlete-
ket juttasson el a Gázában működő humanitárius szervezetekhez. Ez a művelet 
az európai humanitárius segítségnyújtási kapacitáson keresztül megkönnyíti 
a segítség eljuttatását a Gázában élő rászorulókhoz. Az EU sürgősségi készle-
teiből további sürgősségi cikkek állnak rendelkezésre, és készen állnak arra, 
hogy humanitárius partnereikhez eljuttassák őket, amint erre igényt tartanak.

Forrás:	https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_5051

https://www.nvsz.hu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_5051
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2024-ben Dr. Polt Péter legfőbb ügyész látja el – belga kollégája mellett – az Eu-
rópai Legfőbb Ügyészek Konzultatív Fóruma éves ülésének elnöki tisztét
A találkozó fontos témái voltak a háborús bűncselekmények, a környezetet és ter-
mészetet sértő bűncselekmények elleni küzdelem aktualitásai, valamint az ügyészi 
függetlenség biztosításának kérdései. Dr. Polt Péter legfőbb ügyész az informatikai 
rendszerekkel kapcsolatos bűncselekmények kérdéskörét javasolta a jövő évi fó-
rum témái közé felvenni.

Forrás:	 https://ugyeszseg.hu/2024-ben-dr-polt-peter-legfobb-ugyesz-latja-el-belga-kollegaja-mellett-az-
europai-legfobb-ugyeszek-konzultativ-foruma-eves-ulesenek-elnoki-tisztet/

A CEPOL nemzeti egységek hálózatának találkozójára Budapesten került sor
Október 12–13. között az EU Rendészeti Képzési Ügynöksége budapesti székhelyén 
rendezték meg a CEPOL Nemzeti Egységek hálózatának 14. találkozóját. A találkozó 
napirendjén szerepelt a 2022–2025-ös uniós stratégiai képzési szükségletfelmérés 
megállapításaival összhangban, a fő prioritást élvező területeken – azaz a súlyos és 
szervezett bűnözés, a terrorizmus elleni küzdelem, a bűnüldözési együttműködés, 
az információcsere és az interoperabilitás – folytatott képzési tevékenységek végre-
hajtásának aktualizálása. A találkozó során a CEPOL nemzeti egységei részt vettek 
a bűnügyi fenyegetések elleni európai multidiszciplináris platformmal foglalkozó 
munkaértekezleten. Itt megosztották egymással az EMPACT képzési tevékenysé-
geit támogató nemzeti gyakorlataikkal kapcsolatos tapasztalataikat.

Forrás:	 https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/cepol-national-units-network-meeting-takes-place-
budapest

Innovációk a titkosszolgálatok és a bűnügyi hírszerzés szolgálatában
A Nemzeti Közszolgálati Egyetem Rendészettudományi Kar Fejlesztési Osztályának 
szervezésében október elején zajlott a „Titkosszolgálati megoldások és innováci-
ók” című konferencia és szakmai bemutató.
Az eseményen számos hazai rendvédelmi és nemzetbiztonsági szerv képviseltette 
magát. A rendezvény céljai között szerepelt a hazai titkosszolgálatok és bűnügyi hír-
szerző szervek számára biztosított legújabb innovációk, piaci fejlesztések lehetősé-
geinek bemutatása, valamint gyakorlati alkalmazásuk lehetőségeinek ismertetése.

Forrás:	 https://rtk.uni-nke.hu/hirek/2023/10/16/innovaciok-a-titkosszolgalatok-es-a-bunugyi-hirszerzes-
szolgalataban

Kiberbiztonsági készségek konferencia: a humán erőforrás erősítése az Eu-
rópai Unióban
Az Európai Unió Kiberbiztonsági Ügynöksége az európai kiberbiztonsági kész-
ségekkel foglalkozó konferencia 2. ülésén bemutatta az európai kiberbiztonsá-
gi készségekkel foglalkozó keretrendszer végrehajtása és elfogadása terén elért 

https://ugyeszseg.hu/2024-ben-dr-polt-peter-legfobb-ugyesz-latja-el-belga-kollegaja-mellett-az-europai-legfobb-ugyeszek-konzultativ-foruma-eves-ulesenek-elnoki-tisztet/
https://ugyeszseg.hu/2024-ben-dr-polt-peter-legfobb-ugyesz-latja-el-belga-kollegaja-mellett-az-europai-legfobb-ugyeszek-konzultativ-foruma-eves-ulesenek-elnoki-tisztet/
https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/cepol-national-units-network-meeting-takes-place-budapest
https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/cepol-national-units-network-meeting-takes-place-budapest
https://rtk.uni-nke.hu/hirek/2023/10/16/innovaciok-a-titkosszolgalatok-es-a-bunugyi-hirszerzes-szolgalataban
https://rtk.uni-nke.hu/hirek/2023/10/16/innovaciok-a-titkosszolgalatok-es-a-bunugyi-hirszerzes-szolgalataban
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eredményeket. Az EU-ban a kiberellenállási képesség szintjét növelő új jogi előírá-
sok és a tágabb fenyegetettség miatt gyorsan megnőtt a kiberbiztonsági szakem-
berek iránti kereslet. A szakemberkínálat azonban nem párosul ezzel a növekvő 
kereslettel. A Kiberbiztonsági Felsőoktatási Adatbázis azt mutatja, hogy a kiber-
biztonsági diplomások száma elérte a 3100-at, ami 25%-os növekedést jelent az el-
múlt két évben. A kiberbiztonsági munkaerőhiányok számát azonban 300 ezerre 
becsülik, s ez a szakadék a jelenlegi diplomások számával nem fedhető le. Tehát 
a munkaerőhiány fedezése érdekében további befektetésekre van szükség az át-
képzésbe és a továbbképzésbe.

Forrás:	 https://www.enisa.europa.eu/news/cybersecurity-skills-conference-strengthening-human-capital-
in-the-eu

Magyar Tudomány Ünnepe 2023 – „Tudomány: válaszok a globális kihívá-
sokra”: a Belügyminisztérium 2023. évi rendezvényei a Magyar Tudomány 
Ünnepe alkalmából
A Belügyminisztérium 2023. évi rendezvényeit a Magyar Tudomány Ünnepe al-
kalmából kedves olvasóink az alábbi, folyamatosan frissülő linken tudják nyomon 
követni.

Forrás:	 https://bm-tt.hu/rendezvenyek/mtu/2023-2/

FATF–Interpol partnerség: illegális haszon milliárdjainak visszahelyezése 
a törvényes gazdaságba
A gazdasági bűnözés elleni küzdelem két vezető szervezetének – az Interpol és 
a Pénzügyi Akció Munkacsoport (FATF) – képviselői egyeztettek arról, hogy hogyan 
tudják világszerte segíteni a nemzeti rendőrségeket az Interpol operatív eszköze-
inek jobb kihasználásában, hogy a bűnözők illegális tulajdonának nyomon köve-
tése, pénzügyi eszközeiknek befagyasztása és lefoglalása eredményesebb legyen. 
Az interaktív konferencián mintegy 200 szakértő mutatta be a működési sikere-
ket, vitatta meg a kihívásokat, és azt, hogy az Interpol rendészeti eszközei hogyan 
segítették őket világszerte azonosítani és nyomon követni a bűncselekményeket.

Forrás:	 https://www.interpol.int/News-and-Events/News/2023/FATF-INTERPOL-partnership-putting-
trillions-in-illicit-profits-back-into-legitimate-economies

BIZTONSÁGI KISOKOS

KiberKedd: ha kiadjuk az érzékeny adatainkat, abból több milliós kárunk is 
lehet
Az elmúlt hetekben hírportálok cikkeztek arról, miszerint a  csalók milliós ös�-
szeggel károsították meg az áldozatukat azzal, hogy a nevében kölcsönt vettek fel. 

https://www.enisa.europa.eu/news/cybersecurity-skills-conference-strengthening-human-capital-in-the-eu
https://www.enisa.europa.eu/news/cybersecurity-skills-conference-strengthening-human-capital-in-the-eu
https://bm-tt.hu/rendezvenyek/mtu/2023-2/
https://www.interpol.int/News-and-Events/News/2023/FATF-INTERPOL-partnership-putting-trillions-in-illicit-profits-back-into-legitimate-economies
https://www.interpol.int/News-and-Events/News/2023/FATF-INTERPOL-partnership-putting-trillions-in-illicit-profits-back-into-legitimate-economies
https://www.penzcentrum.hu/hitel/20230925/ezzel-a-modszerrel-vettek-fel-millios-hitelt-a-magyar-no-neveben-netes-csalok-most-neki-kell-torleszteni-1141618
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A Nemzetbiztonsági Szakszolgálat Nemzeti Kibervédelmi Intézetéhez is érkezett 
ilyen témájú bejelentés. A  csalás „különlegessége” abban rejlik, hogy a  csalók 
nemcsak a netbankos fiókadatokat, és az áldozat összes megtakarítását szerezték 
meg, hanem a nevében még egy személyi hitelt is felvettek, amelyet a bejelentő 
szerint a bank az áldozattal fizettetne vissza.
A kiberbűnözők feltételezhetően azt használták ki, hogy a  legtöbb banknál a ki-
sebb összegű személyi hitel – ami azért akár milliós tétel is lehet – elbírálása és ki-
utalása csak néhány percet vesz igénybe. Ehhez sok esetben személyes jelenlétre 
sincs szükség, hanem kényelmesen elintézhető otthonról, online.
Fontos tudni, hogy a bankok bár kötelesek kivizsgálni a csalásról szóló bejelen-
téseket, azonban „a bizonyíthatóan az ügyfél által jóváhagyott, illetve az ő sú-
lyos gondatlansága vagy csalárd magatartása miatti tranzakcióknál pedig [a 
pénzforgalmi szolgáltató] mentesülhet is a kártérítéstől” (Magyar Nemzeti Bank 
sajtóközleménye).

Jól ismert módszerek
A bejelentés szerint a  csalók a már jól bevált módszerrel dolgoztak, banki ügy-
intézőnek adták ki magukat telefonon. Az ilyen típusú telefonos támadások ese-
tében a  csalók legtöbbször nyomást próbálnak gyakorolni az  áldozatokra azzal, 
hogy egy olyan helyzetet vázolnak fel, miszerint a bank egy gyanús tranzakciót 
észlelt, és most azonnal lépni kell annak érdekében, hogy az áldozat ne veszítse 
el a számláján lévő pénzt. A csalók szervezett bűnözői csoportokban dolgoznak: 
amennyiben nem találják el a bankunkat elsőre, rögtön átkapcsolnak egy „kol-
légához”, aki a mi bankunk állítólagos biztonsági szakembere. Emellett webdi-
zájnerek, menedzserek és más, olyan jellegű szaktudással rendelkező emberek 
is lehetnek a bűnszervezetekben, akik még profibbá és hitelesebbé tudják tenni 
a csalási folyamat minden lépését. Kitartásuk és elhivatottságuk korlátlan, hiszen 
hatalmas a megtérülési rátájuk a befektetett energiát tekintve. Volt olyan ügyfél, 
akit 40 percig győzködtek.
Hangsúlyozzuk: a bankok sosem kérik el a személyes adatainkat, vagy utasítanak 
arra, hogy programokat telepítsünk a mobilunkra vagy számítógépünkre. Utólag 
sajnos kevés dolgot tehetünk, érdemes inkább a megelőzésre fektetni a  hang-
súlyt!
•	 Amennyiben az ügyintéző sürgető hangnemben próbál nyomást gyakorolni ránk, 
ne essünk pánikba! Kérdezzük meg az ügyintéző nevét, keressünk egy számlát, 
amiről meg tudjuk nézni a bank ügyfélszolgálati telefonszámát (persze rá is ke-
reshetünk az interneten), szakítsuk meg a hívást, és keressük fel mi a bankot! 
Fontos, hogy ne azt a számot hívjuk vissza, amin minket kerestek, mert a hívó-
számokat lehet hamisítani is, ezért inkább menjünk biztosra!

https://www.mnb.hu/sajtoszoba/sajtokozlemenyek/2023-evi-sajtokozlemenyek/jo-esellyel-nem-jar-vissza-penz-a-banktol-ha-mi-adjuk-ki-a-szamla-vagy-kartyaadatainkat-a-csaloknak
https://www.mnb.hu/sajtoszoba/sajtokozlemenyek/2023-evi-sajtokozlemenyek/jo-esellyel-nem-jar-vissza-penz-a-banktol-ha-mi-adjuk-ki-a-szamla-vagy-kartyaadatainkat-a-csaloknak
https://kiberpajzs.hu/csalastipusok/telefonos/vishing/
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•	 A csalók az interneten könnyen megszerezhetik az alapvető információkat, 
például a közösségimédia-profiljainkat felhasználva. Ne bízzunk meg a hí-
vóban csak azért, mert ő ismeri ezeket az adatokat!

•	 Amennyiben hitelesnek tűnik a telefonhívás, akkor is kérhetünk keresz-
tazonosítást, amely során a feltett biztonsági kérdésekre (például anyja szü-
letési neve) a válaszok egyik felét az ügyintéző adja meg, a válaszok másik 
felét pedig az ügyfél, de az a legbiztonságosabb módszer, ha megköszön-
jük a megkeresést, és a hivatalos ügyfélszolgálati számon mi keressük fel 
a bankunkat.

A pénzügyi csalások felismeréséhez további hasznos tippek a pénzügyi csa-
lások ellen létrehozott KiberPajzs együttműködés weboldalán találhatók.

Ha megtörtént a baj…
Amennyiben bedőltünk a csalásnak, javasolt azonnal letiltatni az internet-
banki belépést. Mindenképp javasolt jelezni a banknak az esetet, és rend-
őrségi feljelentést tenni. Abban az esetben, ha a bank megállapítja, hogy 
a  csalók az  ügyfél gondatlanságából vagy közreműködésével szereztek 
hozzáférést a belépési adatokhoz, a bank kártérítési kötelezettsége nem áll 
fenn.

Forrás:	https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/kiberkedd-ha-kiadjuk-az-erzekeny-adatainkat-
abbol-tobb-millios-karunk-is-lehet/ 

KÖNYV- ÉS FOLYÓIRATSZEMLE

KÖNYVEK

Csak a pszichológusom jelenlétében
Ha elég ideje vagyunk az ügyvédi pályán, akkor nap 
mint nap tapasztalhatjuk, hogy az ügyek megoldásához 
sokszor nem jogi, hanem inkább pszichológiai kész-
ségekre van szükségünk. Ennek ellenére ügyvédként 
nagyon keveset foglalkozunk a pszichológiai tudásunk 
fejlesztésével, és ezzel komoly előnyöktől esünk el.
Vajda János könyve lehetőséget ad arra, hogy kiak-
názzuk a pszichológia és a viselkedéstudományok 
által kínált felbecsülhetetlen értékű tudást az ügy-
védi munka során. Megtudjuk többek között, hogy 
milyen pszichológiai mechanizmusok befolyásolnak 

minket a jogi munkavégzés közben; hogyan élhetünk a modern pszichológia 
eszközeivel egy bírósági vagy üzleti tárgyalás során; hogyan használhatjuk 

https://kiberpajzs.hu/
https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/kiberkedd-ha-kiadjuk-az-erzekeny-adatainkat-abbol-tobb-millios-karunk-is-lehet/
https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/kiberkedd-ha-kiadjuk-az-erzekeny-adatainkat-abbol-tobb-millios-karunk-is-lehet/
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az emlékezetkutatás eredményeit a tanúkkal történő munka során; illetve 
hogyan ismerhetjük fel a megtévesztést a jogi munka során.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés éve
Magyar ORAC Kiadó 412 978 963 258 590 1 2023

Forrás:	https://orac.hu/konyvek_csoport/altalanos_csoport/jogpszichologiai_konyv

Prison Break – Why Conservatives Turned Against Mass Incarceration
Az amerikai konzervativizmus kéz a kézben haladt a tö-
meges bebörtönzés növekedésével. A konzervatívok 
évtizedeken át a „keményen a bűnözés elleni” retorikát 
alkalmazták, hogy a liberálisokat mint elitistákat támad-
ják, akik elkényeztetik a bűnözőket, miközben a nemzet 
a rendetlenség felé tart. Az elmúlt néhány évben a wa-
shingtoni és még az olyan élénkpiros államokban, mint 
Georgia és Texas élő konzervatívok megfordultak, és 
a börtönök száma növekedésének megfékezésére irá-
nyuló erőfeszítések élére álltak. A Prison Break című 
könyvben David Dagan és Steve Teles elmagyarázza, 

hogyan következett be ez a meglepő fordulat, milyen hatással lesz a tömeges 
bebörtönzésre, és mit tanít nekünk a politikai áttörések eléréséről polarizált 
korunkban. Ez a könyv nemcsak a konzervativizmusról és az amerikai büntető-
politikáról alkotott képünket alakítja át, hanem arra is kényszerít, hogy az ame-
rikai politika kontextusában újragondoljuk a politikai innováció mozgatórugóit.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés éve
Angol Oxford University Press 256 oldal 9780190246440 2023

Forrás:	https://global.oup.com/academic/product/prison-break-9780190246440?q=prison&lang=en
&cc=hu#

FOLYÓIRATOK

MAGYAR TUDOMÁNY 2023/9.

Lamm Vanda: az ukrajnai háború a nemzetközi jog tükrében
Az Ukrajna elleni orosz agresszió és az azóta történt katonai cselekmények 
nemcsak a nemzetközi jog számos alapvető fontosságú szerződéses és szo-
kásjogi szabályának súlyos sérelmét jelentik, hanem egyben a mai nemzetkö-
zi jogrend alapjait is megrengetik. Oroszország agressziója olyan univerzális 
nemzetközi szerződéseket sért, amelyeknek kidolgozásában a mai Oroszor-
szág elődállama, a Szovjetunió meghatározó szerepet játszott, ezen túlmenően 

https://orac.hu/konyvek_csoport/altalanos_csoport/jogpszichologiai_konyv
https://global.oup.com/academic/product/prison-break-9780190246440?q=prison&lang=en&cc=hu
https://global.oup.com/academic/product/prison-break-9780190246440?q=prison&lang=en&cc=hu
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pedig, kifejezetten Ukrajna függetlenségének és szuverenitásának tiszteletben 
tartására vonatkozó orosz vállalásokat. Miután ebben az esetben az agresszor 
állam a Biztonsági Tanács egyik állandó tagja, így a Uniting for Peace alapján 
a tanács helyett az ENSZ rendkívüli közgyűlése jár el, s tesz kollektív intézkedé-
sekre vonatkozó ajánlásokat a tagállamok számára. A cikk részletesen tárgyalja 
az agressziót, a háború során megsértett legfontosabb nemzetközi szabályokat, 
az ENSZ rendkívüli közgyűlésének határozatait, valamint a háború befejezése 
utáni helyzetet, és az Ukrajnának járó jóvátétel és kártérítés kérdését.

Forrás: https://mersz.hu/hivatkozas/matud202309_f92976/#matud202309_f92976

POLICING: A JOURNAL OF POLICY AND PRACTICE 2023, XVII. SZÁM

Anna Matczak – Sylvia I Bergh: a review of the (potential) implications 
of climate change for policing practice worldwide
Az éghajlatváltozás ma már nem csupán környezetvédelmi kérdésnek számít, és 
messzemenő hatással van a társadalom egészére. Bár az éghajlatváltozásnak a rend-
őri gyakorlatra gyakorolt pontos következményei még nem ismertek, az elmúlt 
két évtizedben a kriminológusok előrevetítették, hogy az éghajlatváltozásnak szá-
mos olyan hatása lesz, amely a biztonság és a védelem veszélyeztetését eredmé-
nyezi. Ezek a kihívások – különböző intenzitással – három fő szinten figyelhetők 
meg: a társadalmi, a szervezeti és az egyéni szinten. Ezek a szintek a gyakorlatban 
nem választhatók szét pontosan, de strukturáló eszközként használjuk őket, és 
annak szemléltetésére, hogy az egyik szinten zajló dinamika hogyan hat a többi 
szintre. E cikk célja, hogy megállapítsa azokat az előfeltételeket, amelyeket figye-
lembe kell venni az éghajlatváltozás és a rendfenntartás közötti metszéspontok 
feltárása során. A szerzők következtetése szerint még sokat kell tenni annak ér-
dekében, hogy az éghajlatváltozás következményei és a rendészet témája jobban 
összehangolódjon, és hogy az éghajlatváltozást a helyszínen tapasztalt közvetlen 
kihívásként ismerjék el, és ne távoli, megfoghatatlan jelenségként kezeljék, amely-
nek lehetséges jövőbeli hatásai vannak. Ez azzal kezdődik, hogy tudatosítani kell, 
az éghajlatváltozás milyen lehetséges módon befolyásolja már most is a rendőri 
szervezetek működését, és milyen hosszabb távú következményei vannak.

Forrás:	https://doi.org/10.1093/police/paad062

DECEMBERI ELŐZETES

Decemberi számunkban olvashatják Hevesi Judit Ildikó főorvos asszony írását, 
amelynek címe A folyamatos szöveti glükózmonitorozó rendszer elérhető-
sége Magyarországon. A szerző írásában kifejti, hogy az elmúlt évtizedekben 

https://mersz.hu/hivatkozas/matud202309_f92976/#matud202309_f92976 
https://doi.org/10.1093/police/paad062
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a cukorbetegség diagnosztikája és terápiája területén egyre több innovatív 
technológiát fejlesztettek ki. Egyes eredményeket már a mindennapokban is 
alkalmazunk a cukorbetegség gondozása során, ilyen a folyamatos szöveti glü-
kózmonitorozás, más néven szenzortechnika. Alkalmazásával 1–5 percenként 
lehet egy elektronikai eszközön (mobiltelefonon, okosórán) követni a szöveti 
glükózkoncentráció mértékét, változásának irányát és intenzitását. Az új eljárás 
használata megkönnyítette a cukorbetegek életét és a kezelőszemélyzet mun-
káját is azzal, hogy ennek révén a szénhidrát-anyagcsere állapotról valós időben 
lehet objektív adatokhoz jutni. Magyarországon a hazai társadalombiztosítással 
rendelkező, 1-es típusú betegek 2020. január 1-jétől támogatással juthatnak eh-
hez a technikához, amelynek következtében a vércukorszint ujjbegyszúrással 
történő önellenőrzése körükben egyre kevésbé használatos. Jelenleg három kü-
lönböző gyártó öt eszköze érhető el támogatással, melyek mind hasonló elven 
működnek, de több szempontból különböznek egymástól. Bemutatásra kerül-
nek a folyamatos glükózmonitorozó rendszerek fajtái, a technológia működési 
elve, a magyarországi társadalombiztosítási támogatás melletti szenzorhasználat 
feltételei és a hazánkban jelenleg elérhető eszközök főbb jellemzői.

Brezovszki Anna Luca: Bezárkózó zárt intézmény – a szabadságvesztés-bün-
tetés bizonyos ellenőrzési formái (Recenzió: Lukács Krisztina: a szabadság-
vesztés végrehajtásának egyes független ellenőrzési formái)

Füredi Sándor: A nyomhordozók és emberi eredetű biológiai anyagma-
radványok típusai és genetikai vizsgálatának jelentősége a magyarországi 
büntető- és közigazgatási eljárásokban – Esetleírások

Kondás Katalin: A fogvatartottak azonosítása a büntetés-végrehajtásban

Mágó Barbara: „Állampolgárság 30”, avagy a magyar állampolgárságról 
szóló törvény elmúlt három évtizede

Meggyesfalvi Boglárka: Kockázati tényezők a digitális térben. A gyerekek 
internet- és közösségi média használata és az online áldozattá válás

Németh Gabriella: Az okiratfordítás és a hitelesítés problematikája a tisz-
tességes eljárásban, különös tekintettel az aggályos okiratokra és az elekt-
ronikus iratokra

Sándor István: Boncz Ferenc életútja és munkássága

Turós Tímea – Szűcs Endre: A futball és a mérkőzésbiztosítás fejlődésének 
összefüggései a kezdetektől az 1980-as évek végéig

Vásárhelyi Örs: A veszélyes üzemek információbiztonsági képességeinek 
fejlesztési lehetőségei napjaink kihívásainak tükrében
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ZÁRSZÓ

Reméljük, hogy ismét érdekes információkkal, szakmai és tudományos hí-
rekkel szolgálhattunk olvasóinknak november havi Hírlevelünkben!
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